⁴⁴ In Guglielmo di Conches si legge (*Glosae super Boetium, In consolationem lib.* III, 9 p. 177 Nauta CCCM, 158) : « Fons est a quo riuus habet existere, et ipse a nullo ».

⁴⁵ Io. Balb. *Cathol.*, s.v. Riuus : « Riuus a ruo is dicitur hic riuus ui. quia cito ruat. uel riuus a rigo -as. quia ducitur ad irrigandam terram. Riuus subito fit et celeriter decurrit et deficit. (...) generaliter flumen aqua decurrens ». Anche in questo caso, la fonte balbiana è Ugucione (Hugutio, *Deriu.* II, R 54.2) : « Item a ruo hic riuus -vi, quia cito ruat, vel riuus a rigo -as, quia ducitur ad rigandam terram. Riuus subito fit et celeriter decurrit et deficit; fons est caput et decursus aque qui naturaliter manat (...) generaliter flumen aqua decurrens ». In Isid. *Etym.* XIII, 21.4 si legge : « Riui dicti quod diriuentur ad inrigandum, id est ad inducendum aquas in agris; nam inrigare inducere est », presupponendo il riferimento all'opera dell'uomo, propriamente però (*Fest.* 436.20) : « Riuus uulgo appellatur tenuis fluor aquae, non spe consilii factus, uero naturali suo impetu. Sed hi riui dicuntur qui manufacti sunt, siue super terram fossam, siue subter; cuius uocabulol ex Graeco (ῥεῖν) pendet ».

⁴⁶ Isid. *Etym.* XIII, 21.4 : « Decursus proprie finis cursus siue aquarum sit seu quarumlibet rerum ».

⁴⁷ Cfr. Isid. *Etym.* XIII, 21.1 : « Fluuius est perennis aquarum decursus, a fluendo perpetim dictus. Proprie autem flumen ipsa aqua, fluuius cursus aquae. Prius autem flumen quam fluuius, id est prior aqua quam decursus », Isid. *Diff.* I, 436 Codoñer. Cfr. Hugutio, *Deriu.* II, F 86.5 : « Item a fluo hoc flumen -nis, (...) et hic fluuius -vii, sed fluuius est ipse aque decursus, flumen ipsa aqua decurrens », da cui Io. Balb. *Cathol.*, s.v. Flumen : « Flumen minis ge neu. a fluctus dicitur. et est flumen ipsa aqua decurrens. Sed fluuius ipse aque decursus ».

⁴⁸ Per l'immagine topica dell'*oratio* e dei *uerba* come *flumen* cfr. Cic. *Orator*, 53, p. 18 : « flumen aliiis uerborum uolubilitas que cordi est, qui ponunt in orationis celeritate eloquentiam (...)», 228, p. 91 : « ne infinite feratur ut flumen oratio »; *Acad. priora*, 119, p. 86.31 : « cum enim tuus iste Stoicus sapiens syllabatim tibi ista dixerit, ueniet flumen orationis aureum fundens Aristotelis qui illum desipere dicat, (...) ». Cfr. anche *Pseudoacronis Scholia in Horatium, in Serm.* I, *Sat.* 7.26 : «Flumen ut hibern(um) ...] Id est ita

Quarto ente della mappatura concettuale è il *mare*, in cui il *flumen* si riversa e da cui deriva, senza esondare, in modo conforme a come l'*oratio* si trasfonde nella *grammatica*⁵⁰. Il Balbi esprime così la propria concezione della lingua come insieme complesso e gerarchicamente ordinato, articolato in livelli ed entità distinti (quasi una meronimia quella che coinvolge *littera*, *syllaba*, *pars*, *oratio*: « (...) sicut oratio trahit originem a partibus et partes a sillabis secundum materiam uocis et sillabe a literis (...) »)⁵¹, omogeneo e dotato di confini ma al contempo intrinsecamente dinamico, mobile e mutevole, in quanto esposto all'operare strutturale di un moto circolare « remontant de l'élément au discours ou redescendant aux éléments premiers »⁵².